

## 選考結果総括表

府省庁名 農林水産省

役職		現任者				任命予定者			選考経過
		氏名	年齢	当初就任 年月日	前職	氏名	年齢	現(前)職	
(独)農畜産業 振興機構	理事長	宮坂 亘	63	H27.10.1	農林水産省大臣官房 付((株)日本政策金融 公庫代表取締役専務) 農中信託銀行(株)顧 問 [OB]	佐藤 一雄	60	水産庁長官 [OB]	<p>応募総数 5名</p> <p>↓</p> <p>書類選考</p> <p>↓(2名)</p> <p>面接</p> <p>↓(2名)</p> <p>優先順位を付した情報 を踏まえ、任命権者が 選任</p>
(独)農林漁業 信用基金	理事長	堤 芳夫	70	H17.4.1	農林中央金庫常務理 事 農中情報システム(株) 代表取締役社長	今井 敏	62	林野庁長官 [OB]	<p>応募総数 7名</p> <p>↓</p> <p>書類選考</p> <p>↓(3名)</p> <p>面接</p> <p>↓(3名)</p> <p>優先順位を付した情報 を踏まえ、任命権者が 選任</p>

(国研)水産研究・教育機構	理事長	宮原 正典	62	H26.4.1	水産庁次長 [OB]	再 任		応募総数 4名 ↓ 書類選考 ↓(2名) 面接 ↓(2名) 優先順位を付した情報を踏まえ、任命権者が選任	
(国研)農業・食品産業技術総合研究機構	副理事長	佐々木昭博	66	H26.4.1	農林水産省生産局農産部農業環境対策課 農業環境情報分析官 福島県農業総合センター 一所長 [OB]	中谷 誠	59	農林水産省農林水産技術会議事務局研究統括官 法政大学生命科学部 非常勤講師 [OB]	応募総数 3名 ↓ 書類選考 ↓(2名) 面接 ↓(2名) 面接した他の候補者の情報と併せ、検討の上、任命権者(理事長)が選任 ↓(1名) 所管大臣に協議

※ 公務員OB該当者は、現任者及び任命予定者の「現(前)職」欄に[OB]と記載すること。

## 独立行政法人農畜産業振興機構役員名簿新旧対照表

役職	現任者						就任(予定)者			任命権者	発令予定日
	氏名	年齢	当初就任年月日	任期	任期満了年月日	前歴	氏名	年齢	前歴		
公募 理事長	宮坂 亘	63	H27.10.1	※1	H30.3.31	農林水産省大臣官房付((株)日本政策金融公庫代表取締役専務) 農中信託銀行(株)顧問 【公募】	佐藤 一雄	60	水産庁長官 【公募】	農林水産大臣	H30.4.1
副理事長	近藤 康子	70	H27.10.1	4	H31.9.30	サントリービジネスエキスパート(株)お客様リレーション本部顧問				理事長	
理事	渡辺 裕一郎	53	H29.10.1	2	H31.9.30	農林水産省大臣官房参事官(国際) 【役員出向】				理事長	
理事	庄司 卓也	58	H29.10.1	2	H31.9.30	(独)農畜産業振興機構参与(特産調整部)				理事長	
理事	松原 明紀	55	H29.10.1	2	H31.9.30	水産庁漁政部漁政課長 農林水産省大臣官房付 【役員出向】				理事長	
理事	土肥 俊彦	58	H29.10.1	2	H31.9.30	(独)農畜産業振興機構参与(畜産経営対策部)				理事長	
理事	神宮 浩	58	H27.10.1	2	H31.9.30	((独)宇宙航空研究開発機構第一衛星利用ミッション本部衛星利用推進センター参事 外務省大臣官房付 【役員出向】				理事長	
理事	石垣 英司	53	H29.10.1	2	H31.9.30	農林水産省農村振興局総務課長 農林水産省大臣官房付 【役員出向】				理事長	
監事	渡部 裕人	63	H23.10.1	※2	H30.6 (見込)	日水物流(株)常勤顧問				農林水産大臣	
監事	伊藤 純一	64	H26.1.1	※2	H30.6 (見込)	住友商事(株)物流統括部長 住商インシュアランス(株)取締役				農林水産大臣	

※1 理事長の任期は、中期目標の期間の末日まで。

※2 監事の任期は、中期目標の期間の最後の事業年度についての財務諸表承認日まで。

## (独) 農畜産業振興機構理事長選任理由

本法人の使命は、生産者等の経営安定対策及び農畜産物の需要・価格安定対策、農畜産業の振興のための事業等を実施することにより、農畜産業の健全な発展と国民消費生活の安定に寄与することを目的としている。

そうした組織にあつて、本ポストには、法人を代表して、国を始め国内関係機関と連絡調整を図りながら、法人の業務を総理して、中期目標や中期計画の達成に向けて、リーダーシップを発揮して業務を的確に遂行することが求められる。

本件公募に対しては、5人の応募があり、選考委員会による書類選考で2人に絞られた候補者について、選考委員会が面接を行った上で、最も高い評価を得た者と他の候補者に対する評価を農林水産大臣に提示し、これに基づき、農林水産大臣が最も高い評価を得た佐藤一雄氏を選任したところである。

任命理由は、農林水産省での豊富な経験、幅広い知識を有しており、農業をとりまく内外環境が大きく変化している中で、堅実な組織運営と、変化に対応していくリーダーシップの両面が期待できる、更には、安定した組織運営と的確な判断力が期待できるなど、職務内容書で必要とされる能力、経験が十分にあり、農林水産大臣もそうした能力と情熱に大いに期待しているところである。

## 選考委員会の属性について

### 【農林水産省】

- ・ 独立行政法人農畜産業振興機構

選考委員会のメンバーの属性は以下のとおり

・ 大学教授等	3名
・ ジャーナリスト	1名
・ 公認会計士	1名
<hr/>	
計	5名

## 独立行政法人農林漁業信用基金役員名簿新旧対照表

役職	現任者						就任(予定)者			任命権者	発令予定日
	氏名	年齢	当初就任年月日	任期	任期満了年月日	前歴	氏名	年齢	前歴		
公募 理事長	堤 芳夫	70	H17.4.1	※1	H30.3.31	農林中央金庫常務理事 農中情報システム(株)代表取締役社長	今井 敏	62	林野庁長官 【公募】	農林水産大臣 及び 財務大臣	H30.4.1
副理事長	石井 亮一	64	H27.10.1	4	H31.9.30	(独)農林漁業信用基金農業第二部長 (独)農林漁業信用基金理事				理事長	
理事	池田直弥	57	H29.10.1	2	H31.9.30	林野庁九州森林管理局長 林野庁付 【役員出向】				理事長	
理事	出倉 浩一	54	H29.10.1	2	H31.9.30	農林水産省食料産業局食文化・市場開拓課長 農林水産省大臣官房付 【役員出向】				理事長	
理事	森島 和正	57	H29.10.1	2	H31.9.30	東京海上ホールディングス(株)財務企画部長 兼 投資企画グループリーダー				理事長	
理事	開沼 淳宏	61	H27.10.1	2	H31.9.30	(独)農林漁業信用基金農業第二部長				理事長	
理事	木島 利通	58	H28.4.1	2	H30.3.31	水産庁資源管理部管理課長 【役員出向】				理事長	
監事	竹 淵 晶代	51	H27.10.1	※2	H30.6 (見込)	農林中央金庫営業第五部副部長				農林水産大臣 及び 財務大臣	
監事	富田 雅之	60	H27.10.1	※2	H30.6 (見込)	(独)農林漁業信用基金総務部長				農林水産大臣 及び 財務大臣	

※1 理事長の任期は、中期目標の期間の末日まで。

※2 監事の任期は、中期目標の期間の最後の事業年度についての財務諸表承認日まで。

## (独) 農林漁業信用基金理事長選任理由

本法人の使命は、農林漁業者の信用力を補完し、農林漁業経営等に必要な資金の融通を円滑にし、また、農業保険制度及び漁業災害補償制度を通じて農漁業経営の安定を図ることにより、農林漁業の健全な発展に資することを目的としている。

そうした組織にあって、本ポストには、法人を代表して、国を始め国内関係機関と連絡調整を図りながら、法人の業務を総理して、中期目標や中期計画の達成に向けて、リーダーシップを発揮して業務を的確に遂行することが求められる。

本件公募に対しては、7人の応募があり、選考委員会による書類選考で3人に絞られた候補者について、選考委員会が面接を行った上で、最も高い評価を得た者と他の候補者に対する評価を農林水産大臣及び財務大臣に提示し、これに基づき、農林水産大臣及び財務大臣が最も高い評価を得た今井敏氏を選任したところである。

任命理由は、幅広い行政経験に加え、経営・金融などの専門分野の知識も豊富であり、当基金の職務内容にも精通している、更には、リーダーとしてのビジョンが明確であり、人格的にも優れているなど、職務内容書で必要とされる能力、経験が十分にあり、農林水産大臣及び財務大臣もそうした能力と情熱に大いに期待しているところである。

## 選考委員会の属性について

### 【農林水産省】

- ・独立行政法人農林漁業信用基金

選考委員会のメンバーの属性は以下のとおり

・大学教授等	3名
・ジャーナリスト	1名
・公認会計士	1名
計	5名

国立研究開発法人水産研究・教育機構役員名簿新旧対照表

役職	現任者						就任(予定)者			任命権者	発令予定日
	氏名	年齢	当初就任年月日	任期	任期満了年月日	前歴	氏名	年齢	前歴		
公募 理事長	宮原正典	62	H26.4.1	4	H30.3.31	水産庁次長 【公募】	再任			農林水産大臣	H30.4.1
理事	遠藤久	59	H28.4.1	2	H30.3.31	水産庁資源管理部審議官 【役員出向】				理事長	
理事	和田時夫	63	H24.4.1	2	H30.3.31	(独)水産総合研究センター中央水産研究所長				理事長	
理事	伊藤文成	62	H26.4.1	2	H30.3.31	(独)水産総合研究センター日本海区水産研究所長				理事長	
理事	中田薫	59	H28.4.1	2	H30.3.31	(独)水産総合研究センター本部研究推進部研究主幹				理事長	
理事	長谷川博章	56	H28.7.4	2	H30.7.3	国土交通省土地・建設産業局次長 農林水産省大臣官房付 【役員出向】				理事長	
理事	鷺尾圭司	65	H28.4.1	2	H30.3.31	京都精華大学人文学部長 (独)水産大学校理事長				理事長	
監事	前章裕	59	H28.4.1	※	H30.6 (見込)	水産庁増殖推進部栽培養殖課長 (独)水産大学校理事 【役員出向】				農林水産大臣	
監事	榎本一高	64	H26.4.1	※	H30.6 (見込)	アイシア(株)監査役				農林水産大臣	

※ 監事の任期は、理事長の任期の末日を含む事業年度についての財務諸表承認日まで。

## (国研) 水産研究・教育機構理事長選任理由

本法人の使命は、水産に関する基礎から応用、実証に至る研究開発を一貫して行う総合的な研究開発と人材育成を通じて、水産基本法の基本理念である「水産物の安定供給の確保」と「水産業の健全な発展」に資することを目的としている。

そうした組織にあって、本ポストには、法人を代表して、国際機関や国を始め国内関係機関と連絡調整を図りながら、法人の業務を総理して、中長期目標や中長期計画の達成に向けて、リーダーシップを発揮して業務を的確に遂行することが求められる。

本件公募に対しては、4人の応募があり、選考委員会による書類選考で2人に絞られた候補者について、選考委員会が面接を行った上で、最も高い評価を得た者と他の候補者に対する評価を農林水産大臣に提示し、これに基づき、農林水産大臣が最も高い評価を得た宮原正典氏を選任したところである。

任命理由は、現職の理事長として、中期計画の実績を上げており、再任に問題はなく、新しい統合組織の目標・ビジョン、今後の具体的な取組方も明確である、更には水産業の成長産業化を目指す熱意と取組方も評価できるなど、職務内容書で必要とされる能力、経験が十分にあり、農林水産大臣もそうした能力と情熱に大いに期待しているところである。

## 選考委員会の属性について

### 【農林水産省】

- ・ 国立研究開発法人水産研究・教育機構

選考委員会のメンバーの属性は以下のとおり

・ 大学教授等	2名
・ ジャーナリスト	1名
・ 公認会計士	1名
計	4名

国立研究開発法人農業・食品産業技術総合研究機構役員名簿新旧対照表

役職	現任者						就任(予定)者			任命権者	発令予定日
	氏名	年齢	当初就任年月日	任期	任期満了年月日	前歴	氏名	年齢	前歴		
理事長	井邊時雄	65	H26.4.1	4	H30.3.31	(独)農業・食品産業技術総合研究機構九州沖縄農業研究センター所長 (独)農業・食品産業技術総合研究機構理事				農林水産大臣	
副理事長	佐々木昭博	66	H26.4.1	4	H30.3.31	農林水産省生産局農産部農業環境対策課農業環境情報分析官 福島県農業総合センター所長【公募】	中谷 誠	59	農林水産省農林水産技術会議事務局研究統括官 法政大学生命科学部非常勤講師【公募】	理事長	H30.4.1
理事	長田朋二	57	H28.4.1	2	H30.3.31	農林水産省北陸農政局次長 【役員出向】				理事長	
理事	塩谷和正	59	H26.4.1	2	H30.3.31	農林水産省農林水産技術会議事務局研究推進課長 【役員出向】				理事長	
理事	長峰 司	64	H28.4.1	2	H30.3.31	(独)農業・食品産業技術総合研究機構近畿中国四国農業研究センター所長 (独)農業生物資源研究所理事				理事長	
理事	寺島一男	63	H23.10.1	2	H30.3.31	(独)農業・食品産業技術総合研究機構作物研究所長				理事長	
理事	新本英二	58	H28.4.1	2	H30.3.31	農林水産省関東農政局生産部長 【役員出向】				理事長	
理事	大谷敏郎	62	H25.4.1	2	H30.3.31	(独)農業・食品産業技術総合研究機構食品総合研究所企画管理部長				理事長	
理事	長谷部 亮	63	H28.4.1	2	H30.3.31	(独)農業環境技術研究所統括主幹 (独)農業環境技術研究所理事				理事長	
理事	村上ゆり子	61	H26.4.1	2	H30.3.31	(独)農業・食品産業技術総合研究機構花き研究所長				理事長	
理事	倉田のり	67	H28.4.1	2	H30.3.31	大学共同利用機関法人情報・システム研究機構国立遺伝学研究所教授				理事長	
理事	前島宏敏	63	H28.4.1	2	H30.3.31	J Tグループ中日本プラントサービス(株)代表取締役社長 (独)農業・食品産業技術総合研究機構監事				理事長	
監事	平田 淳	62	H28.4.1	※	H30.6 (見込)	みずほマーケティングエキスパーツ(株)代表取締役社長				農林水産大臣	
監事	小林栄隆	54	H28.4.1	※	H30.6 (見込)	農林水産省関東農政局統計部長 【役員出向】				農林水産大臣	
監事	小林一也	62	H26.4.1	※	H30.6 (見込)	NKS Jひまわり生命保険(株)取締役専務執行役員				農林水産大臣	

※ 監事の任期は、理事長の任期の末日を含む事業年度についての財務諸表承認日まで。

## (国研) 農業・食品産業技術総合研究機構副理事長選任理由

本法人の使命は、農業及び食品産業に関する技術の向上、生物系特定産業(農林水産業、食品産業、醸造業等)技術の高度化及び優良種苗の生産流通等に寄与することを目的としている。

そうした組織にあつて、本ポストには、理事長を補佐して法人の業務を掌理し、特に研究全般に係る業務、産学官の連携及び行政との連絡・調整等の業務、生物系特定産業技術研究支援センターが行う基礎的研究業務、種苗管理センターが行う優良種苗の生産流通のための種苗検査及び種苗生産等の業務を的確に遂行することが求められる。

本件公募に対しては、3人の応募があり、選考委員会による書類選考で2人に絞られた候補者について、選考委員会が面接を行った上で、最も高い評価を得た1人及び絞り込む前の候補者の情報を理事長に提示し、これに基づき、農林水産大臣との協議を経た上で、理事長が中谷誠氏を選任したところである。

任命理由は、当機構の職務内容に詳しく専門知識や経験を有しており、研究分野にも精通しているほか、運営についても改革志向がある、更には、副理事長としての力量は十分あるなど、職務内容書で必要とされる能力、経験が十分にあり、理事長もそうした能力と情熱に大いに期待しているところである。

## 選考委員会の属性について

### 【農林水産省】

- ・ 国立研究開発法人農業・食品産業技術総合研究機構

選考委員会のメンバーの属性は以下のとおり

・ 大学教授等	2名
・ ジャーナリスト	1名
・ 公認会計士	1名
<hr/>	
計	4名